Pavia, 14 novembre.

Ad Antonio Albanzani, figlio maggiore di Donato (vd. *Sen.*, 10, 5, 1), Pavia, 14 novembre 1367 (vd. Appendice, pp. 324-327). ¹ L'idea della congruenza fra dimensioni della lettera e dello scrivente è ripresa da una lettera di Augusto a Orazio cit. nella *Vita* di Svetonio (pp. 118-119 Rostagni; cfr. nota a *Sen.*, 11, 1, 10): «Habitū corporis fuit brevis..., qualis a semetipso in saturis describitur et ab Augusto hac epistula: "Pertulit ad me Onysius libellum tuum... Vereri autem mihi videris ne maiores libelli tui sint quam ipse es. Sed tibi statura deest, corpusculum non deest."». Alla data di questa lettera Antonio, che era nato a Ravenna il 12 ottobre 1353, come si ricava dal testamento di Donato, rogato il 12 ottobre 1371 (vd. Foresti, *Aneddoti*, p. 499 n. 19), aveva da poco compiuto 14 anni. ² Cfr. Seneca, *Ep.*, 1, 1 «Ita fac, mi Lucili: vindica te tibi, et tempus... collige et serva» e *Sen.*, 11, 13, 2. ³ Allude a Giovanni Malpaghini (su cui vd. nota a *Sen.*, 5, 5, 2), che veniva dopo Petrarca per età, essendo nato probabilmente intorno al 1346 (sul Malpaghini vd. da ultimo M. Signorini, in *DBI*, LXVIII, pp. 266-269). I genitori di Antonio sono Donato e Bartola (vd. nota a *Sen.*, 10, 4, 1).

8.

Ad Franciscum Brunii, commendatio iuvenis studiosi.

Hic cuius e manibus hanc cedulam accipies triennio et amplius mecum fuit, non ut familiaris sed ut filius. 2 Paterne eum habui, paterne monui, paterne et increpui et laudavi, paterne demum amavi; quod miraberis, et paterne odi. 3 Hic est de quo tibi dudum scripsi quod castigatam literam scriberet; de qua epistola illa ingens est quam domino nostro pape tuo consilio porrigenda tuisque mox porrectam manibus ad te misi. 4 Hic, inquam, ingenii dives semper sed doctrine inops ad me primum venit. 5 Nunc, quod eodem ipso teste glorier, non mea quidem opera sed convictu et observatione et lectione et confabulatione abit hinc doctior quam venerat. 6 Cum gratia tamen mea ac licentia, non addo «et cum consilio», discedit. 7 Quid multa? Iuvenis est: uno verbo totum dixero. Vult probare mundum, quem probasse ego nimis memorans cohorresco. 8 Optat Romam videre, quod unum desiderium, si hic sisteret, improbare non audeo; nam et ego ipse qui totiens eam vidi revidere illam ardeo. 9 Sed hic noster vult, ut auguror, maiore in pelago piscari, lucrum sibi, non naufragium proponens. 10 Vult tentare fortunam, ut dicit, suam; quam si secundam reperit gaudebo; sin adversam, salva dum puppis sit, repetere hunc tranquillum, licet exiguum, portum non vetabitur, qui vel contumaciter digressis, dum redire voluerint, diebus patet ac noctibus; imo et pernox lumen in vertice et qui reduces excipiant habet in litore.